XOINIE, ικος, ἡ, Mensura quæ continet sextarios duos, s. cotylas quatuor, ut Marcell. Emp. tradit, et Paul. Ἐgin., qui etiam dicit esse octavam partem modii italicici s. Egyptii. At Fannius multo majorem facit χοίνικα, tribuens ei quatuor sextarios; sic enim ille in poëmatio de mensnis, At cotylas, (quas, si placeat, dixisse licebit Heminas,) recipit geminas sextarius unus: Qui quater assumptus fit Graio nomine chœnix. Contra multo minorem faciunt quidam: a quibus esse dicitur mensura aridorum Attica, continens cotylas tres s. sextarium unum et dimidium, s. duas libras mensurales et quadrantem. Ita ut in varietate ista tutius sit Græcum retinere vocab. Athen. 5. Χοίνικα κριθῶν εἰς τέσσαρας ἡμέρας διεμέτρει τοῖς ἀνοίγοντος Ἀθηναῖοι. Apud Herod. 3. et 7. χοίνιξ frumenti tantum est quantum homini uno die satis sit: unde Alexarchus Uranopolis conditor ap. Athen. 3. (p. 98.) τὴν χοίνικα appellat ἡμεροφίδα: et Hesychio χοίνικες sunt αἱ ἀπὸ μέρους τροφαί. Item Pythagorici ἑκάλυνον ἐπὶ χοίνικος καθῆσθαι, eo præcepto jubentes μὴ σικοπεῖν τὰ ἔφ’ ἡμέραν, ἀλλὰ τὴν ἐπιοῦσαν ἀεὶ προσδέχεσθαι, ut docet Athen. 10. Itidemque Plut. Symp. 7, 4. Μετὰ τῆς Πυθαγορικῆς χοίνικος, ἔφ’ ἡς ἀπηγόρευε καθῆσθαι, διδάσκων ἡμᾶς αεὶ τε τοῦ παρόντος εἰς τὸ μέλλον ὑπολιπεῖν, καὶ τῆς αὐριον ἐν τῇ σήμερον μνημονεύειν: ut reprehendantur ii, qui τὴν ἔφ’ ἡμέραν χοίνικα λαβόντες, de cetero nihil sunt solliciti. Nota autem hujus mensuræ ap. Græcos fuit diphthongus οι superposita literæ χ, hoc modo χ, ut docet Paul. Ἐgin. Alii vero dicunt fuisse χ cum ν superimposito. || Χοίνικες vocabantur etiam Pedicæ quædam, quæ dicuntur fuisse ligua crassa et rotunda, in quæ crura immitebantur. Non ii male, cum ap. Demosth. (270.) legamus, de Tromete patre Ἀschinīs, Ἐδούλενε παρ’ Ἐλπίᾳ τῷ πρὸς τὸ Θησεῖον διδάσκοντι γράμμata, χοίνικas παχεῖas ἔχων καὶ ἔνδον. Et ap. Aristoph. Pl. (275.) αἱ κνῆμαι δέ σου βωστιν Ἰοὺς, τὰς χοίνικas καὶ τὰς πέδas ποθοῦσαι. Ubi speciei subjunctis genus ad vitandam amphibologiam; sunt enim χοίνικes, πέδai τινὲs, εæque βαθεῖαι καὶ περιφερεῖs, ut ex Hes. et Schol. Aristoph. discimus, qui etiam addit, χοίνικa nominari πᾶν περιφερέ. Itaque intelligimus χοίνικas nominatas fuisse ejusmodi πέδas quod chœnicis modo essent et περιφερεῖs et βαθεῖαι et παχεῖai. Apud Suid. vero χοίνικes, οἱς τὰς περιόδους μετροῦσιν Αἰγύπτιοι, masc. genere, et ambiguum qua signif. [“ Ad Diod. S. 1, 557. 2, 355. Brunck. Aristoph. 2, 93. Kuster. 127. Heyn. Hom. 6, 149. Xen. K. A. 1, 5, 6. et Schn., Toup. Opusc. 1, 236. ad Herod. 91. 593. Wessel. Diss. 190. Matth. ad Gloss. Min. 31. Clark. ad Il. B. 267. Toup. ad Longin. 393. cf. Plut. Mor. 1, 44. Bergler. Alciph. 331. ad Lucian. 1, 472. Vinculum, Toup. Opusc. 2, 241. ad Herod. 32. Toup. Emendd. 3, 120. An subaudiatur? Valck. Adoniaz. p. 388.” Schæf. MSS. Et Mensuram notat et Id quod ea metimus, Suid. v. Μάστακα. Od. T. 28. οὐ γὰρ ἄργον ἀνέξομαι, οὐ κεν ἐμῆς γε Χοίνικος ἀπῆγται,

Schol. τροφᾶς λαμβάνει τὸ τε μετροῦν καὶ τὸ μετροῦμενον, χοῖνιξ: cf. Thuc. 4, 16. Perizon. ad Ἀelian. V. H. 1, 26. Vinculum, Valck. Schol. in N. T. 1, 537.: Jamb. Protr. 347.]

Χοινικομέτρης, ὁ, Qui chœnices metitur s. demelitur et distribuit. Athen. (272.) ex Epitimiæ refert, Corinthiorum urbem usqueadæ εὐδαιμονῆσαι ὡς κτήσασθαι δούλων μυριάδας ἔξ καὶ τεσσαράκοντα: eamque ob rem Pythiam ipsos vocasse χοινικομέτρας: procul dubio quoniam iis quotidie suam χοίνικa ἐμέτρουν: erat enim ἡ χοίνιξ ἡ μεροτροφίs, ut supra docui. Vide et Σιτομέτριον.

Διχοίνικος, ὁ, ἡ, Duas capiens s. continens χοίνικa, Duarum chœnicum capax, ut διχοίνικον μέτρον: pro quo, omissa subst., dicitur simpliciter etiam διχοίνικον, Mensura duas continens chœnices. Aristoph. N. (640.) Υπ’ ἀλφιταριβοῦ παρεκόπην διχοίνικo, Duabus chœnibus defraudatus sum, ἐπλάνησε με τῇ μέτρων ποσότητι δύο χοίνικas, Schol.

‘Ημιχοίνικος, Dimidiati chœnicem capiens. Item

ἡμιχοίνικον, sc. μέτρον, Mensura dimidiati continens chœniciem. Modii semissem dicitur vertisse Marcell. ap. Diosc. 5. Verum et ἡμιχοίνιξ dici potest pro ἡμιχοίνικον, ut Τριημιχοίνιξ ΕΤ Ηενθημιχοίνιξ: quæ ap. Theophr. leguntur H. Pl. 8, 4. Οἱ μὲν ἀθληταὶ ἐν τῇ Βοιωτίᾳ τριημιχοίνικa μόλις ἀναλίσκουσιν Ἀθηναῖς δὲ ὅταν ἔλθωσι, πενθημιχοίνικa ράδιως. Unde colligit Βæotium triticum esse gravius. Est autem τριημιχοίνιξ, Chœnix cum dimidia: et πενθημιχοίνιξ, Δηνæ chœnices cum dimidia; tres enim semichœnices conficiunt unam cum dimidia: et quinque, duas cum dimidia. [‘Ημιχοίνιξ, Hippocr. 497, 12. 580, 27. * ‘Ημιχοίνικον, 572, 5. 580, 26.]

Ομοχοίνιξ, Qui eadem chœnices vicitat, ut ὁμοχοίνικes dicuntur milites vel servi Qui eand. participant chœnicem, et eod. demenso vicitant; (solebat enim cuivis χοίνιξ quotidie dari: unde et ἡμεροτροφίs nominata fuit:) s. Qui dimensum, quod acceperunt, conferunt, et communes ex eo sumitus faciunt, ὁμοστοι. Plut. Symp. 2, 10. Οὐ μόνον ὁμοροφίους, ἀλλὰ καὶ ὁμοχοίνικas καὶ ὁμοστοι, τῷ πάσαν σέβεσθαι κονυνίαν: ubi etiam magis probat nostri sæculi consuetudinem, qua ἐκ κοινοῦ δειπνοῦμεν, quam veterem qua πρὸς μερίδας.

Τετραχοίνικος, Quatuor continens s. capiens χοίνικas. Item τετραχοίνικον, sc. μέτρον, Mensura quatuor chœnicum capax, Diosc. 1, 39. ubi Hermolaus interpr. Octo sextarios, Ruell. Medium, Marcell. Seinodium.

Τριχοίνικος, Trium chœnicum capax. Aristoph. pro Trium chœnicum pretio dignus; ap. eum enim τριχοίνικa ἐπῶν exp. Schol. τριῶν χοίνικaν ἀξίων στίχων, ideoque εὐτελῶν: Σφ. (480.) Θύδε μήν γ' οὐδὲ ἐν σελίνῳ ποὺ στιν οὐδὲ ἐν πηγάρῳ. Τοῦτο γὰρ παρεμβαλοῦμεν τῶν τριχοίνικaν ἐπῶν. [“ Apud Athen. 151. memoratur τριχοίνικos ἄρτος.” Schw. MSS.]